Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§.16. Fecit quasi flagellum de funiculis. De funiculis eorum fecit flagellum in eorum supplicium, & de funiculis nostrorum crimum, in nostrum: sicut in monte diuisionum & valle Gabaon.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-53104)

pellū non quanto minus iustum videbatur, esse tamē locum totimū nullius violatum: si namque hoc prætendet, secum adferret, quō profanatores castigaret: sicut David: qui cum in arenam descendens Gigantem aggressurus, sibi prius consiluit, sumptusque quinque lapides de torrente 1. Reg. 17. limpidissimos. Elegit sibi quinque limpidissimos lapides de torrente. Lapides intentioni admodum congruos: nec non Aod Regem Egij in aggressurus, se ipsum premonivit, anticipitem cultrum arripiens sub habitu gerens occultum, intentioni valde confonum, quam meditabatur: *Fecit sibi gladium accepit, &c.* Et a cintus est eo subter sagum, in dextro senore. Non accessit eō Christus præarmatus, nec quidquam quō reos punire fecum detulit, sed illud sumpsit, quod eas fortuito illi incidit in manus, reles seu tunulos, quib. s. illi ipsi boues, vitulos & animalia ligata conduxerat. Illique accidit, quod & vobis, qui pacifici dominum reverentimi, quam ingressi flagitionem offenditis, qui filiae vestrae, vel uxori manus impiciat violentas, qui tanto sceleri non parum commori toti animo exadescentes, manibus id primum arripitis quod ibidem occurrit: tantam punitum impudentiam Nullas animavit Deus cogitationes (inquit D. Aug.) caligandi, flagellandi aut condemnandi quempiam, sed cogitationes eius, misericordie sunt pacificae cogitationes. *Eo cogito cogitationes pacie, & non afflictione,* asserit ore Hieremias: quocirca ille ex se non habet quo te puniat, sed illo ipso quod eius tradis manibus, puniris..

§. 16. Fecit quasi flagellum de sua culis. De funiculis eorum fecit flagellum in eorum supplicium, & de funiculis nostrorum criminum, in nostrum: sicut in monte diuisiōnum & valle Gabaon.

¶ 46. **C**onceptus hic est valde communis & obvius, quem altero die tractauimus, at non minus consideratione dignus, quō Dei bonitatem nostramque malitiam agnoscamus. Nihil est in S. Theologia magis primum, ac in S. scriptura sepius repetitum, quām intelligere, quod Deus in natura sua, atque in seipso non habeat quo castiget, infigatur peccati: etenim hæc infigunt, aduersitatibus, fame, peste, paupertate, doloribus, infirmitatibus, similiisque calamitatibus, quarum nullum Deus in se habet, nec habere potest: malum etenim aliud non est, quām priuatio boni, nec malum illum

esse potest, nisi alicuius boni defectu: Hic autem nullatenus locum in Deo habet, qui bonum est adeo infinitum, ut in ipso omnia comprehendat bona, nullo excepto ita ut si scire desideres, quis sit Deus, iam ipse dixit. *Omne bonum in Deo,* non inuenitur, nūl vbi defectus est gaudij, & voluptatis: hic esse non potest in Deo, qui in se pelagus gloriae gaudijsque includit infinitum, quo intrare nebras est, omne illud, quod illam gloriam ant minuat, aut tollat. Hoc tu perpende, hoc attente considera, & in Deo nihil inuenies, quod non sit gloria, diuinitas, gaudium, vita, voluptas, letitia. Quinimo hinc est, quod in illo statu beatitudinis, ingressum non habeat malum aliquod, quod affligat, nec quidquam quod dolorem peccatique adferat, vel minimam. Non erit amplius, neque lucis, neque clamoris, ne Apoc. 22. dolor. *Non intrabit in eam aliquod coenitum.* Quæ ratio? quia ibidem beati Deum plene possident, & hoc ipso gaudio perfruuntur. Deus est ira perfecto, boneque adeo infinito, ut vbi se per omne benefice communiqueret, esse non possit peccata, malumque aliquod, huc nec habere possent alicuius boni præstationem, cum illum pollicent, qui in seipso continet omne bonum.

Hinc sequitur quid Deus ac Dominus noster nibil in se habeat, quo puniat, infigatur peccata, III. sed vi illam infligit, necesse est, ut alicui quod Deus no- extra le est, manum impiciat sine fami, sine morte, vacuam sine peccati, sine bello, sine persecutoribus, sine conducti, inimicis. Vicit illum Isaías (nostro loquamus Isa. 7. 20. idiomate) novacula quarecentem conductam: quis michi novaculam elocabit? Domine, ad quid? capillos, barbamque radere populi cuiusdam intendo. Rades Dominus in novacula conducta, in ijs qui trans flumen sunt, in Rege Assyriorum, caput capi pilos pedum, & barbam uniuersam. Ea tempestate nūl viro célébatur ignominiosus, nihil conturbabilis, quām si capilli capitis barbaque illi ruderentur, ut diximus alibi multo magis quam modo si quis alicui faciem genaque cultro pro Tract. 7. scinderet: signum quippe erat miseranda feruntur tuis, innuit ergo propheta, quod Dominus anno luo vos punit propositueris, vos seruos redens infames ac viles, ut compedes, famem, verbera, vincula, carcere que patiamini. Quid modo autem hoc Deus efficit, si non habeat quo peccatum infligit? In novacula conducta. Hoc est Regem assumet Assyriorum fecociſſimum ac crudelissimum, milites copiaque eius, catervas & C. ergastula. In Rege Assyriorum Hunc appellat, non Assyriū novaculā: primò quia novacula limata vinco trahit dicatur detradit, aufereturque omnes capitiis barbaque pi nouacula. IV. Ios.

esque en- los : ita quoque Rex ille velut deratos caluosque
ducia, rapiet omnes inhabitantes Hierusalem eiusque
regiones : omnes & singulos relicto nemine.
Secundo: dicit eum *nouaculum conditam singu-*
lari mysterio Primo: vt intelligatur, quod illam
nolit habere secum perpetua, & velut quandam
domus sue spelleculum, sicut illud est, quod
tibi pecunia comparas ; sed ad viuum tantum
actum quem intendit ; sicut illud quod condu-
eis ad viuum quid solumento quod praetendis,
asumis, & illico defesis, dominoque restitus.
Secundo: quod etiam in illo, quod Deus vobis
est servita ac immanante Regis Assyriorum, il-
lum non voluerit infelatum abire, & mercede
frustratum, sicut illam solus pio re condonata,
sed morte puniterum solverit manubij,
quemadmodum carni cibis solvitur rerum vesti-
mentis : de quibus Deus apud Ezechiem am-
plissime discitat. Sicut autem Regem Assyri-
orum vocat nouaculum, quæ populum suum de-
ratis ac multianit, ita quoque per eundem
Iaian Medos Persasque nominat. *Virga furo-*
sus : circa qua eodem licet argumento, discut-
suque procedere. Ita ut sufficiens Deus habeat
in se domoque sua, quibus te, & quorquot in
eo sunt, exaltiet : *Non es eritis neque sissem am-*
plius. Verum tam non solum : quam si volue-
rit in domum aliquam seu regnum immittere,
hoc facere debet, illam de terra assumendo ; si
cur quando in mundum voluit caligare, ait Da-
vid uid : *Vocauit famem super terram*. Viam vitæ
habet Deus, & ita aeternam, ut in sua presen-
ti omnia illam polideat : *Regem cui omnia vi-*
tae : Est & eius essentia vita fons : *Apud te est*
fons vita : ad eum solumento accedendo, illam
mortuus communicat. *Vivificat mortuos*. Verum
si velut occidere, extra se mortem necesse est, ut
accerfat, non enim illam haberet. *Deus mortem non*
fecit. Gloriam & quietem in se continet, ita per-
fectam, ut eam impetrari possit omnibus ad se ac-
cedentibus quantumlibet iugati miserique iue-
rint. *Venite ad me omnes qui laboratis & onera-*
reis, & ego reficiam vos Attamen si cruciare, si
velut affligere, fortis illius suis debet mandare tor-
toribus quos habet. Ex his annotat D. Chrysoft.
illud: quod cum, quem punire decreuerat : *Tra-*
didit eum tortoribus. Et alium eodem animo po-
tentati tradidit ministrorum : *Ligatis manibus ac*
pedibus, mittite eum in tenebras extiores; Et filii
Matt. 18, 32 sui homicidas, per manus puniuit Romanorum.
Missis exercitiis suis perdidit homicidas illos, &
ciuius aetem eorum succedit : ut superius declarau-
mus.

Insuper & ex his respondebit potest illi dubio, quod proposit D. Chrysoft, circa illa Domini verba : quando interfictis manibus illum in horro ministeri Iudeorum comprehendebunt, D. Pe. trius dixit, qui euaginato gladio magistrum suum defendere conabatur, illisque se opponere pro Matis, pugnatores inimicis. *Converte gladium tuum in locum suum*. An puris quia non possum regare? Et. V. trius meum, & exhibebit mihi modo plusquam. Cur duodecim legiones Angelorum. O Petre : iuvoca Christum in virginem gladium tuum ; si namque deseu stus in arce facile, ut virgo verbo, que Partem de de Angelorum, illico ad mei defensionem mittet gelis plusquam duodecim legiones Angelorum. Vna insert quaque legio constat sex millibus sexcentis mentio sexaginta sex capitibus. Et si uictus Angelus ne qui argumentatur D. Chrysoftom. à Deo missus, cum ut Regem Ezechiam, vibemque propugnaret, defensit Hierusalem, plus satisfuerit, ut in ielu occuli detentum illum numeroissimum perderet Regis Seminachetib exercitum, qui centum octoginta quinque millibus constat censetur, tot immi meri Angeli quid facerent cum parva hac vilia, que carnificum Indorumque colludentur. Hec hic S. Doctor, & percunctatur Domine, ut quid hoc dicas, & ad Angelorum recursis ministerium? Iam nunc tua potentia tam clarum praefilisti signum, ut virgo verbo, quo tu hanc suis allocutus dulciora blando, Quem queritis, totam illam in terram deieceris, ita ut solo oris tui spiritu illam cuenteris, & hoc ibidem in oculis lettri. Cum ergo tam-evidenter tuam esse evidenter potestam, cur eam Petro non proposuisti, atque dixisti: Petre ex eo quod vidisti, numquid evidenter tibi patet, quod si me velle, defendere, facile mihi sit in ielu oculi totam hauc Iudeorum militumque perdere multitudinem? D. Ch. Dicendo solus, quem queritis, reticet eos reversum. Quia ergo gratia non dicit, non putas, quia Ho. in possum eos perdere, cum et res ipsa offendere? Prece. 1. 26. 1 legans hic proposit D. Chrysoft, argumentum Matis, ad dubium huius explicationem ; & Veraciter credo, quod Dominus noster hoc, quod nunc expominimus, declarare voluerit. An non adiutis quod agat deperiendo & occidendo factileg illos, eorumque foliadem puniendo impudentiam? In hac ergo materia, ne verearis, quod dicat, se habere potestatem, usque hoc manus potenter effectum, sed quod, quantum attinet ad eis inferendum supplicium, eisque perdendum, manus vixit alienis, & negotium hoc ministris suis seruique commendabit.

R. 2.

Et.

VI. Et ad clariorum huius orationem, obser-
vavit idem D. Chrysoft. modum loquendi Spiri-
tus sancti, in sacris litteris: quando namque Deus
eius est agit de misericordia, domique tribuendis, aper-
petuando, te dicit, quod ipse hoc faciat, at quando de sup-
ernitatem, plenis potestis inferendis, loquitur per imper-
viudex, non se ipsum huius operis auctorem co-
imper-
minans. Nam formam loquitur Samueli Prophete:
ionaliter. Quicunque glorificauerit me glorificabo eum; qui
autem contemnit me, erit ignobilis. Dominus
Hoc. in quis eos reddet ignobiles, qui contemptibiles?
e. 22. quia g. atq. sicut dicas quid tibi feruientes exal-
Mati. tabis, sic non dicas quod offendentes te viles ef-
ficiens, & opprobrium hominum? Ut ostendat
30. quam sit alienum hoc a Deo ponere, & diffama-
re peccatorem: non enim vult, ut hoc sibi ad-
scribat, sed culpis imputetur peccatoris, il-
los statuens velut supplicij penitentie actores
principales. Eadem loquendi phrasis & ipse Christus
Ita vult: Hierusalem, Hierusalem, &c. quies-
27. volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina
congregat pullos suos sub alas, & noluis: ecce re-
linquetur vobis dominus vestra deserta. Saluti tuae
couleret, tuum velle bonum, hoc ego lepe sa-
pius intendi: Quoties volui: nec volunti. Por-
ro venier super te supplicium, quod vauidicis ti-
bi praedico: Ecce relinquetur vobis dominus vestra
Ho. in deserta. Ponderat D. Chrysoft verbum hoc: Re-
e. 23. linquetur, quod est imperiale. Non dicit, de-
Matt. struam te, demoliar te, deferam te: sed dete-
To. 2. tur dominus tua. Non dicit relinquam, sed relinqu-
tur, non additur persona: Nam ad exercitionem ve-
bis Hierusalem non videtur vigore manus, non
pollere potest; sed quod est videntur illi sit alie-
nus: ita ut eiusdem demolito non ipsi adscriba-
tur, sed verbis Hierusalem criminibus culpique
imputetur.
Lib. de ie. Exibilat D. Cypria. illud promissum, quod
iun. Chri. diabolus Christum tentauit, illi omnia mundi
regna eorumque demonstrans gloriari, dicens:
Hac omnia mea sum, & cui voluerem illa, &c.
VII. Et sibi dabo &c. O te mendacem, patremque
Diabolus mendacij, exclamat D. Cypria. & quid habes
mendax in te, omnium infortunatum, nisi mortis pre-
bona mali, regna eorumque priuationem, car-
ceremque per eternum? Dare potes vermes, qua-
les dedisti Iobi mortem, qualis Adam infizi-
sti, angustias, rabiem, qualis Iudea tribuisti.
Tu Deo contrarius es, & quemadmodum tu,
cum in te non nisi mala poenaque possideas, da-
te bona non potes, nisi illa extra te queasieris,
huc cum altera delectationes, alteri cum pecu-
nia dimitias: ita Deus cum in se non nisi glo-
riam bonaque comprehendat, dare mala poena-
que non potest, nisi aliunde ea querat ac defe-
rat. Ita ut Deus in se non habeat quo nos flagel-
let, quo nos puniat. Vide ergo capit hunc: Ex
nostris ipsi famibus, qui nos confundunt alico-
fortiter, ut nulla sit in tota natura petetis, que
vel minimum peccati in reali possum dissoluere
funiculum. Fons peccatorum confringitur im-
pian. Hinc colligit Deus, quo nos caedit, quo
que puniat. Semper et merito miratus sum ver-
Deus non
da vatis Evangelici Isaiae: In precedente capite habet quo
audierat prophetam. Deum quasi per ecclesie cardines nos ple-
ambulantes (nostris dicamus modo) contraquit erat.
homines grauitate expostulatim, à quibus si-
Isa. 28. mere flagellum cogebatur ut eis ipsos caedere,
dicens: Indignatio non est mihi. Quis dabit me Isa. 27. 4.
spirituam, & reponam in fratre: Gratias super eam?
Pecus meum formax non est in qua furor cu-
tar & indignatio: etenim fons est omnis dulce-
dinis & opere scaturigo suauitatis. Misericor-
dia utique ipsa in ipsis Dei penetralibus, visceri-
busque generatur, ut in proprio fonte ac scaturi-
gine. Idecirca ea vocat Zacharias: Viscera mis-
ericordia, & Apostolus Paulus: Parvum misericor-
diarum: non unius sed multarum, & infinitarum,
qua ex eo ipso dimicant, ut filii legitimi: furor
autem & indignatio, ex qua flagrum protinus &
supplicium, ei non est quid proprium: homines
seclerati illi dant, quo cum, & quare stomacha-
tur, & quare commoueatur.
Hoc ideem intimare voluit verbis illis toties
reperit: apud Oscar: Perdono tua Israel, tantum
modo in me auxilium tuum, qd. Circumspice me, IX.
facio anatomiam exiguo tuo ingenuo, meorum IX.
atributorum, perscrutare, quantum poteris, In Deo
intima cordis mei, viscerumque penetralia, & bona
diligenter attende voluntatis meæ modum a-
tatem: non enim in me tu inuenies, nec crea-
modo
factio anatomiam exiguo tuo ingenuo, meorum
aliquis inveniet intellectus, immo nec ipse sunt no-
meus, qui solus tecum meum comprehendit es, bi-
pros, substatiam & clementiam, nisi fauorem, au-
xilium, subsidium, vota & desideria salutis tue
benivolam. Quocirca doctus ille & antiquus dixit
Tertullianus in eo celebri tractatu quem edidit
super orationem Dominicam Paternoster interpreta-
rat, L. de o-
ratus: illam appendens petitionem, quam nobis Domini
Saluator exaratam decrevit, Deo diceremus, e. 4.
Fiat voluntas tua. Hoc dicit hoc petit, hoc se-
cure coifidi o assertit Tertull. I quod nihil ex e-
ius deffit at voluntate in ordine ad nos, quod non
sit in nostrum commodium, utilitatem, atque be-
neficium. Quantum malum est in voluntate Dei, etia, Tertull.
si quid pro merito cunctis secus irrogetur. In omni,

CIVIS.

³³ eius voluntate nihil est, quod nobis non proficit,
³⁴ ipse enim ex se non exoptat nisi viam no-
³⁵ stram. *Via in voluntate eius*, ut David, & nostrum
³⁶ p. 29. laudificatiōnēm ad nostrā glorificationēm vt
⁶ allerū Apoſtolum: *Hec ēst voluntas Dei sanctifica-
^{1. Thes.} tio reſta. Si quid in nostrū dēſideret dāmmum,
^{4. 6.} nobis que indigetūr hoc est, quia prius illū pro-
³⁷ locamus, & peccatis nostris illi ministrāmus
³⁸ occasiōnēm. *Indignatio non ēst nūbi*. *Datus dabis
³⁹ me vēprem*: &c. Ego ex me ipso numquid non
⁴⁰ roſa fum vīte, numquid non līam suamīatis?
⁴¹ quis me vēprem, quis g. adūm efficit, vt fēxos
⁴² procedam infereū bella, & cōdes, pungendo,
⁴³ lacerando? Nec ego ex me ipso spinas germino,
⁴⁴ quibus feriam, non profero cardui quibus lanci-
⁴⁵ uem, sed suauitatem & dulcedine supereffluo, & quā-
⁴⁶ cūctio recrēem.*

⁴⁷ Siquid intelligo, idem dicere vult, quod Job
⁴⁸ dixerat illi declarans, quis principiū fuerit, à quo
⁴⁹ virgam ad penitendum sumiſſeret: de diabolo lo-
⁵⁰ quitur sub symbolo Elephantis, & ait: Nouēns ò
⁵¹ Job, quod ipse sit viarum meārum principiū.
⁵² *Ipsē ēst principiū viarum Dei*. Quid aīs ò Domi-
⁵³ ne! An forte via tua litrae iuntur opēta diaboli?
⁵⁴ Nequaquam inquit D. Thom. Sed arcāmen vult
⁵⁵ declarare misericordiā ſuā mylēterium. *Dua sunt
⁵⁶ viæ*, per quas Deus inter creaturas obambulat:
⁵⁷ una misericordia, quā nobis gratiam donaqua-
⁵⁸ confort, altera iustitia, quā caſtagat, & flagellat.
⁵⁹ Ipse ex natura ſa, non mihi vñā viā praeſtebat
⁶⁰ incedere, ſicut milēticordiā ſuā, illas in omni
⁶¹ bus, & per omnia etatūris nūi hominibus Ange-
⁶² lisque communicaunt. Non hēc fuit eius inten-
⁶³ tio, creare illos vt perderet, vt occideret, vt caſ-
⁶⁴ tagaret, sed vt dando illis ſuā gratia misericordiā
⁶⁵ in hac vita, illam glorię ſuā tribueret in
⁶⁶ altera, & cum ea ſeipſam & quicquid boni po-
⁶⁷ fidet. Ex propria ſuā voluntate numquid Deus
⁶⁸ de hac via diſcederet, sed veint diabolus, & am-
⁶⁹ bulante Deo cum illo, ſcarum misericordiā ſuā
⁷⁰ via, cum illam excellēt dōctum, grācia pre-
⁷¹ ceſſet, illam ſuā culpā, ſuperb. que arro-
⁷² gantia praefulſit: quā Deum permouit vt relēcta
⁷³ viā misericordiā viam in redēteret iustitiae: ita vt,
⁷⁴ ſicut ſi ille perpetuo Dei fuſſet bene vñā mis-
⁷⁵ ericordiā ac beneficijs, Deus illā ſemper proceſſeret, donec cum in ſtatū eueſſeret beatifi-
⁷⁶ tudinis: ſic quoque iplo de virtutis ſemita deſli-
⁷⁷ nante, & viam aperte ad criminum iter ingre-
⁷⁸ diendū, illam Deo aperuit, vt illam qua pena-
⁷⁹ tum est ac ſuppliciorum inſequeretur. Hoc est
⁸⁰ ergo quod ait: Ego ex meipſo non intendō niſi
⁸¹ per viam incedere misericordiarum ac benefi-
⁸² ciarum, ille fuit, qui mihi aperuit oſtium, vt aliam
⁸³ ingredere, illum puniendo, & hoc est quod vo-
⁸⁴ bis dicit. Ali cogitatis quod vos Deus in mundo
⁸⁵ creaueuit, vt caſtagaret, vt occideret, vt perde-
⁸⁶ t. Thoffak
⁸⁷ tio: Abiſt hoc omnino. Non enim possum nos Deus ſe-
⁸⁸ in viam, ſed in acquisitionē ſalutis per Dominum
⁸⁹ nostrum Iesum Christum. Q. i tibi proprium dedit
⁹⁰ filiu, vt morietur, quatenus tibi viam largiretur,
⁹¹ & pateretur, vt te poniſſe emperet, numquid te
⁹² vult occidere, te vult caſtagare? Tu es ille vir, qui
⁹³ illi incedent per viam viarum misericordiarum,
⁹⁴ portare aperit, vt viam inſequatur capiatque iu-
⁹⁵ ſtitia: & tu ille es, qui manus illi conſtrigis
⁹⁶ criminum tuorum ſuiculis, illique trādis ex quo
⁹⁷ flagella virgulæ componat, quibus te durius vi-
⁹⁸ dex excipiat.